[image: image1.emf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12  января 2023 г.

       № 03-П
	Об утверждении плана мероприятий, направленных на повышение мотивации жителей Лахденпохского муниципального района к подготовке и выполнению Комплекса ГТО на 2023 год

Во исполнение пункта 6 Указа Президента Российской Федерации от 24.03.2014 № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)» (далее – ВФСК ГТО), в целях сохранения и укрепления здоровья населения средствами физической культуры и спортом через подготовку ВФСК ГТО:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на повышение мотивации жителей Лахденпохского муниципального района к подготовке и выполнению Комплекса ГТО на 2023 год (далее – План на 2023 год) (Приложение № 1).
2. Определить ответственными исполнителями за организацию и проведение мероприятий ВФСК ГТО в Лахденпохском муниципальном районе в частях их касающихся:
2.1. Руководителей образовательных организаций;
2.2. Центр тестирования ВФСК ГТО.
3. Рекомендовать:

3.1. Главам сельских поселений разработать и утвердить планы поэтапного внедрения ВФСК ГТО на территориях поселений, принять участие в реализации мероприятий Плана на 2023 год.

3.2. Руководителям муниципальных учреждений, предприятий и организаций, общественных организаций Лахденпохского муниципального района принять участие в реализации мероприятий Плана на 2023 год.
1. Опубликовать данное постановление на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района  в информационно–коммуникационной сети Интернет (https://lah-mr.ru/) в разделе «Спорт и ГТО».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике Ж.Л. Корьят.
Глава Администрации

Лахденпохского муниципального района
                               О.В.Болгов
___________________________________________________________

Разослать: дело, заместителю Главы АЛМР по социальной политике, Главам сельских поселений, МУ «РУО и ДМ», МБУ ДО «ЛРДЮСШ»

Приложение № 1 к распоряжению Администрации

Лахденпохского муниципального района

от «12» января 2023 г. № 03- П
Плана мероприятий,

направленных на повышение мотивации жителей Лахденпохского муниципального района

к подготовке и выполнению Комплекса ГТО на 2023 год

	№
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Формат мероприятия
	Ответственные исполнители

	1.
	Проведение пропаганды и информационной работы по внедрению ВФСК ГТО и популяризации участия населения в мероприятиях по комплексу ГТО.
	Ежеквартально
	Оформление стендов, разработка и утверждение плана мероприятий, проведение пропагандистских Акций, классных часов и др.
	Центр тестирования

Образовательные организации Лахденпохского района

	2.
	Оказание методической помощи жителям города и района, физкультурно-спортивным, общественным и иным организациям в в подготовке и выполнению комплекса ГТО.
	По мере необходимости
	Создание условий для оказания методической помощи
	Центр тестирования

	3.
	Вручение знаков ВФСК ГТО
	Ежеквартально
	Вручение знаков ВФСК ГТО, выполнившим нормативы.
	Центр тестирования

	4.
	Освещение мероприятий по подготовке и сдаче нормативов комплекса ГТО
	Ежемесячно
	Размещение информации в средствах массовой информации, на сайтах образовательных организаций.
	Образовательные организации Лахденпохского района,
Центр тестирования

	5.
	Мониторинг реализации ВФСК ГТО, деятельности Центра тестирования
	Ежеквартально
	Сбор информации
	Центр тестирования

	6.
	Включение вопросов об истории ГТО в викторины и теоретические тесты
	В течение года
	Ознакомление с комплексом ГТО, внедрение и популяризация ВФСК ГТО.
	МКОУ «Лахденпохская СОШ»

	7.
	Проведение тематических классных часов
	В течение года
	Ознакомление с комплексом ГТО, внедрение и популяризация ВФСК ГТО.
	МБОУ «Куркиёкская СОШ»

	8.
	Оформление уголка ЗОЖ «Витаминки на картинке» 1-4 класс
	Сентябрь
	Агитация и пропаганда здорового образа жизни
	МОУ «Райваттальская СОШ»

	9.
	Беседы в классах о режиме дня школьника, о порядке проведения гимнастики до занятий, подвижных игр на переменах и физкультминуток
	Октябрь
	Агитация и пропаганда здорового образа жизни
	МОУ «Райваттальская СОШ»

	10.
	Воспитательная работа в классном коллективе по ознакомлению с комплексом «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	В течение года
	Ознакомление с комплексом ГТО, внедрение и популяризация ВФСК ГТО.
	МОУ «Райваттальская СОШ»

	11.
	Школьные этапы ВФСК «ГТО»
	В течение года
	Ознакомление с комплексом ГТО, внедрение и популяризация ВФСК ГТО.
	Образовательные организации Лахденпохского района

	12.
	Спортивные мероприятия с включением элементов комплекса ГТО в рамках акции Декада спорта и здоровья
	Январь
	Ознакомление с комплексом ГТО, внедрение и популяризация ВФСК ГТО.
	Образовательные организации Лахденпохского района

Центр тестирования

	13.
	Спортивные мероприятия с включением элементов комплекса ГТО в рамках Всероссийского Дня снега и Дня зимних видов спорта
	Январь - февраль
	Ознакомление с комплексом ГТО, внедрение и популяризация ВФСК ГТО.
	Образовательные организации Лахденпохского района

Центр тестирования

	14.
	Муниципальный этап Всероссийского физкультурно – спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)
	Февраль - март
	Участники Фестиваля выполняют виды испытаний в центре тестирования, ознакомление с комплексом ГТО, правильным выполнением видов испытаний.
	Центр тестирования

	15.
	Муниципальная  массовая лыжная гонка «Лыжня России» в рамках выполнения нормативов ГТО.
	Февраль
	Ознакомление с комплексом ГТО, внедрение и популяризация ВФСК ГТО среди широких слоёв населения района.
	Центр тестирования

	16.
	Муниципальный фестиваль «Отцовский патруль. Мы ГоТовы»
	Февраль
	Участники Фестиваля выполняют виды испытаний в центре тестирования, ознакомление с комплексом ГТО, правильным выполнением видов испытаний.
	Центр тестирования

	17.
	Муниципальный этап фестиваля семейных команд «Папа, мама, я – спортивная семья» с включением элементов комплекса ГТО в рамках комплексных спортивно-массовых мероприятий.
	Март
	Ознакомление с комплексом ГТО, внедрение и популяризация ВФСК ГТО, выполнение видов испытаний в игровой форме среди родителей и детей, формирование семейных традиций.
	Центр тестирования

	18.
	Районные соревнования среди дошкольных учреждений ЛМР по лыжным гонкам «Румяные щечки»
	Март
	Ознакомление с комплексом ГТО, внедрение и популяризация ВФСК ГТО.

Формирование здоровья детей, полноценное физическое развитие их организма.
	Центр тестирования

	19.
	Физкультурно-оздоровительные и спортивно-массовые мероприятия, посвящённые Международному дню спорта
	Апрель
	Проведение спортивных мероприятий   с включением элементов комплекса ГТО.
	Образовательные, общественные организации Лахденпохского района

Центр тестирования

	20.
	Всероссийские спортивные соревнования школьников «Президентские состязания» (муниципальный и республиканский этапы)
	Апрель - май
	Проведение спортивных мероприятий   с включением элементов комплекса ГТО.
	МУ «РУО и ДМ»

Образовательные организации Лахденпохского района

	21.
	Всероссийские соревнования школьников «Президентские спортивные игры» (муниципальный и республиканский этапы)

	Проведение спортивных мероприятий   с включением элементов комплекса ГТО.

	22.
	Муниципальный фестиваль «Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс – в жизни дошколят и младших школьников»
	Май
	Проведения мероприятий об ознакомлении с нормами ГТО в детских садах, их значимость с целью просветительской деятельности, формирования устойчивой положительной мотивации к здоровому образу жизни с ранних лет. Формирование здоровья детей, полноценное физическое развитие их организма.
	Центр тестирования

	23.
	Муниципальный этап фестиваля Всероссийского физкультурно – спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО) среди обучающихся общеобразовательных организаций
	Май
	Участники Фестиваля выполняют виды испытаний в центре тестирования
	Центр тестирования

	24.
	Региональный этап фестиваля Всероссийского физкультурно – спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО) среди обучающихся общеобразовательных организаций
	Май
	Участники Фестиваля выполняют виды испытаний в центре тестирования г. Петрозаводска
	Центр тестирования

	25.
	Региональный этап фестиваля Всероссийского физкультурно – спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО) среди семейных команд
	Май
	Участники Фестиваля выполняют виды испытаний в центре тестирования г. Петрозаводска
	Центр тестирования

	26.
	Спортивные мероприятия в рамках летних оздоровительных и специализированных (профильных) лагерей, посвящённые Олимпийскому дню.
	Июнь
	Проведение спортивных мероприятий   с включением элементов комплекса ГТО.
	Образовательные организации Лахденпохского района

	27.
	Муниципальный этап «Кросс нации – 2023» в рамках выполнения нормативов ВФСК ГТО.
	Сентябрь
	Ознакомление с комплексом ГТО, внедрение и популяризация ВФСК ГТО среди широких слоев населения района
	Центр тестирования

	28.
	Мероприятия, посвящённые Всероссийским акциям «Я выбираю спорт!».
	Октябрь
	Проведение спортивных мероприятий   с включением элементов комплекса ГТО.
	Образовательные организации Лахденпохского района

	29.
	Спартакиада “От значка ГТО, к олимпийской медали!”
	Ноябрь
	Ознакомление с комплексом ГТО, внедрение и популяризация ВФСК ГТО
	МКОУ «Элисенваарская СОШ»

	30.
	Муниципальные соревнования по лыжным гонкам «Открытие зимнего лыжного сезона»
	Декабрь
	Проведение спортивных мероприятий   с включением элементов комплекса ГТО.
	Центр тестирования

	31.
	Осуществление статистического наблюдения за реализацией ВФСК ГТО
	Декабрь
	Заполнение формы федерального статистического  наблюдения № 2 – ГТО «Сведения о реализации ВФСК «ГТО»
	Центр тестирования